



COMMUNIQUE DE PRESSE

# Les Régions et la Caisse des Dépôts renforcent leur partenariat

**Toulouse, le 9 octobre 2014** – A l'occasion du 10<sup>e</sup> Congrès des Régions, Alain Rousset, président de l'Association des Régions de France (ARF), et Pierre-René Lemas, directeur général du groupe Caisse des Dépôts, ont signé une convention triennale renforçant le partenariat entre les deux institutions.

Cette convention porte sur la période 2014-2016 et a pour objet de définir les modalités pratiques et financières du soutien apporté par la Caisse des Dépôts à l'ARF sur trois volets de son action :

- Aider les Régions à partager leurs expériences de la décentralisation: Localtis/Mairie-Conseils, le service d'information des collectivités territoriales de la Caisse des Dépôts, sera mis à disposition des Régions pour contribuer à leurs échanges d'informations utiles et de bonnes pratiques;
- Coopérer sur des thématiques stratégiques communes :
  - o la création d'entreprises ;
  - o l'économie sociale et solidaire ;
  - o les clusters;
  - o l'enseignement supérieur, la recherche et l'économie de la connaissance ;
  - o le Compte Personnel de Formation ;
  - o le Programme d'Investissements d'Avenir ;
  - o le développement durable et la transition énergétique et écologique ;
  - o le numérique avec le déploiement des réseaux Très Haut Débit ;
- Organiser des rencontres avec l'ensemble des Régions sur ces différentes thématiques. La Caisse des Dépôts apportera son expertise dans l'organisation de ces manifestations au titre de ses fonctions d'investisseur et de prêteur.







## A propos de l'ARF

L'ARF est l'organe représentatif des Régions françaises auprès des Pouvoirs publics français et des grandes institutions européennes. Elle assure également leur représentation auprès de l'ensemble des institutions et organisations de la vie économique et sociale.

Elle développe une collaboration étroite et permanente entre tous les Conseils régionaux sur les compétences transférées par les lois de décentralisation et sur toutes les questions intéressant l'administration régionale. Elle a pour objectif primordial, dans un contexte de renforcement du rôle stratégique des Régions, de favoriser la circulation de l'information et l'échange d'expériences en devenant un véritable centre de ressources au service des Régions. Elle souhaite également apporter aux Régions l'expertise dont elles ont besoin pour l'exercice de leurs compétences, en s'appuyant quand cela est possible sur des partenaires intervenant à leurs côtés tant au plan national que local.

## **Contact presse**

Emmanuel Georges-Picot: 06 70 23 58 68 - egeorgespicot@arf-regions.org

## A propos du groupe Caisse des Dépôts

La Caisse des Dépôts et ses filiales constituent un groupe public, investisseur de long terme au service de l'intérêt général et du développement économique des territoires. Sa mission a été réaffirmée par la loi de modernisation de l'économie du 4 août 2008.

Reconnu pour son expertise dans la gestion de mandats, le Groupe s'est donné 4 secteurs d'intervention prioritaires, créateurs d'emplois et porteurs d'ambitions industrielles et d'innovation : le développement des entreprises, la transition énergétique et écologique, le logement, les infrastructures et la mobilité durable. http://www.caissedesdepots.fr

### **Contact presse**

Groupe Caisse des Dépôts - Service presse : +33 1 58 50 40 00 56 rue de Lille 75007 Paris



@CaissedesDepots

